Alla Eminenza Vostra Reverendissima, al bacio della S. Porpora, esprimo i sensi del mio profondo ossequio, mentre mi raffermo

della Eminenza Vostra Reverendissima
umilissimo servo in Cristo

✠ ENRICO ROMOLO COMPAGNONE
Vescovo di Anagni

18

EXC.MI P. D. AEGIDII BIGNAMINI
Archiepiscopi Anconitani (Ancona)

Ancona, 19 aprile 1960

Eminenza Rev.ma,

Le faccio avere, finalmente i miei umili voti per il futuro Concilio Ecumenico.

Mi è gradito l'incontro per ossequiare V. E. e baciarle la S. Porpora con affettuosa venerazione.

Di Vostra Eminenza Rev.ma

✠ EGIDIO BIGNAMINI
Arcivescovo di Ancona

Infimus Episcoporum, mea prorsus nullitate conscius, nihil hactenus ad Praesidem Pontificiae Commissionis nisi circa quae in futuro Concilio pertractari possint.

Si erravi veniam humiliter exposco. Iterum rogatus ut et ego aliqua vota et consilia pandam, sequentia submitte propono.

I - *Circa Potestatem Episcoporum residentialium*

Iuxta catholicam doctrinam Episcopi Apostolorum Successores sunt atque, Divina Institutione, peculiaribus Ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria, sub Auctoritate Romani Pontificis regunt. Ipsi Ius et Officium confertur Dioeceses gubernandi in spiritualibus et temporalibus cum potestate legislativa, iudiciaria ac coactiva.

At hodie potestas Episcoporum videtur, et a nonnullis occulte vel palam dicitur, arctata et valde imminuta, quod etiam constituit unam, ac non parvam, ex difficultatibus quae auspicatam Ecclesiae Orientalis unionem cum Ecclesia catholica romana impediunt.

Optandum, igitur, ut Episcoporum residentialium a Romano Pontifice facultates amplientur:

circa aliquas leges liturgicas (exempli gratia, concedenti trinationem diebus festis; celebrationem Missae media nocte in particularibus functionibus etc.);

circa dispensationes matrimoniales ... circa collationes beneficiorum ...

Optandum ut omnes parochi amovibiles declarentur.

Optandum etiam, ad nociva inconvenientia in regimine paroeciarum vitanda, ut in paroeciis Domui Religiosae adnexis, parochus sit etiam istius domus Superior.

II - *Circa caelibatum ecclesiasticum*

Solemniter sacra lex ecclesiastici caelibatus *confirmanda est*, quae fulgentiorem Sacerdotis gloriam constituit atque dignitatem foecunditatemque Ministerii et Apostolatus sui, necnon fiduciam ac fidelium venerationem mirabiliter auget.

Sanctus Clemens Alexandrinus scripsit: « *Soli qui puram habent vitam sunt Dei sacerdotes* ». Sed, heu, sacerdotes incontinentes adsunt qui vel sine vocatione ad sacerdotium perventi, vel mala voluntate ac vitiorum inveterata consuetudine, vitam pessimam et mali exempli ducunt, destruentes et non aedificantes in Christi Ecclesia. Nemo non videt quantum Religioni dedecus et quanta gravia fidelium animabus damna ab istis causentur. Ad haec scandala vitanda, ad decorem sanctae Ecclesiae

promovendum, necnon ad aeternam ruinam praecavendam sacerdotibus qui ita ab impura passione capti fuere ut inemendabiles censeantur, aliquod remedium requirendum et applicandum est.

Prae oculis habens verba illa Sancti Isidori « *si pudicitia sacerdotes creat, libido sacerdotibus dignitatem abrogat* » (Liber III, epist. 75) et alia Sancti Gregorii Magni « *qui post acceptum sacrum ordinem, lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita carebit, ut ad altaris ministerium non accedat* », submisso propono ut *isti sacerdotes*, ab Ordinario proprio, consulta sancta Sede, *ad statum laicalem redigantur et, contra praescriptum canonis 213 § 2, ab obligatione caelibatus liberentur.*

Haec dispositio quae non esset gratia sed poena, non favor sed condemnatio, non dispensatio sed punitio, hos perditos sacerdotes a societatibus ab Ecclesia damnatis et a sectis haereticis arceret eosque in bonos laicos verteret.

Si quis obiciat quod sic agendo, periculose, in ecclesiastica disciplina, ianua usque adhuc semper clausa aperitur, respondendum quod per hanc ianuam *soli indigni* transibunt, e sacerdotio ab eis sacrilege profanato *eiecti*. Miserabiles Sacerdotes transibunt, qui Ecclesiam inhonestant ac diffamant et quos Ecclesia ad proprium dedecus et ad propriam infamiam ac ad animarum ruinam servare et sustentare debet. Horum exitus pulchriorem faciet Ecclesiam, sine macula et sine ruga eam reddet, replebitque laetitia fideles quia mala exempla et scandala in nonnullis paroeciis cessabunt.

Si quis ad statum laicalem reductus cum caelibatus dispensatione, ad nuptias transire voluerit, prohibitum sit ei matrimonium celebrare in Dioecesi et in locis in quibus ministerium sacerdotale exercuerit et in iis degere.

III - Circa studia in cursu seminaristico S. Theologiae

Necessarium existimo ut in Seminariis theologicis Clerici etiam illis doctrinis imbuantur quae directe ministerium pastorem seu animarum curam respiciunt.

Non raro enim fit ut sacerdotes nuper e Seminariis egressi nihil aut parum sciant de quaestionibus quae Actionem catholicam spectant et minus etiam idonei sint ad sociale doctrinam explanandam.

✠ AEGIDIUS BIGNAMINI
Archiepiscopus Anconitanus

19

EXC.MI P. D. FRANCISCI BRUSTIA

Episcopi Andriensis (Andria)

Datum Andriae, die 6 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Quae in Domino opportuna iudicavi argumenta, in futuro Concilio Oecumenico tractanda, libere et sincere notavi.

Grato animo erga Summum Pontificem Ioannem XXIII (quem Deus diu sospitet), supplicem, una cum commissis mihi fidelibus, precem attollo, ut tanto consessu maximum Ecclesiae bonum eveniat.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

✠ FRANCISCUS BRUSTIA
Episcopus Andriensis

Doctrina

Resumatur tractatus « De Ecclesia » Concilii Vaticani Primi, et exponatur doctrina de Episcopis, de laicis ...

Non videtur opportunitas alicuius dogmatis definiendi, cum iam Christifideles credant veritates in universa Ecclesia acceptas (v. g.: mediationem universalem B. M. V., spiritualem eius Maternitatem ...). Ceterum nova dogmata videntur augere difficultates in recuperandos fratres separatos praesertim Protestantes.

Opportunum erit: anathematizare serpentes errores philosophicos (circa peccatum, circa actuum obiectivam honestatem, circa novissima, etc.) et errores sociales;

ad faciliorem expressionem reddere Catechismi responsiones, dogmatice quidem perfectas, sed intellectu difficiles, praesertim pro pueris; revelationibus privatis (quae saepe curiositatem et superstitionem magis quam religionem sapiunt) revelationem, quae in Scripturis sacris et in Ecclesiastico Magisterio continetur, antepone, maxime in ministerii verbi administratione;

instructionem religiosam totis viribus curare, ad dissipandam lacrimabilem ignorantiam scientiae Dei, etiam in viris doctis.

Disciplina cleri

Omnes conveniunt plerosque sacerdotes fideliter officiis suis fungi. Tamen non sunt perpauca qui sacerdotium dedecorant, in longinquam regionem abeuntes. Horum conditioni mederi, saltem in casibus in quibus non videtur possibilitas eos recuperandi et ubi sincerum adest desiderium vivendi in gratia, nonne caritas est? Summa requiritur prudentia, ne scandalum debilioribus eveniat. Attamen, praemissis conditionibus de quibus supra, praeferendi sunt viventes more laicorum, facultatem habentes Sacramenta suscipiendi.

Magis necessarium erit praevidere et in posterum providere:

Seminaria committantur Superioribus, qui scientia etiam paedagogica et psychologica praediti sint; melius si alicui Congregationi Religiosorum ad hoc munus exercendum praeparatae.

Alumni visitationi psychiatrae subiciantur.

Post ordinationem diaconalem, differatur ordinatio sacerdotalis per aliquod tempus. Interim Diaconi praedicent, Baptismum et Eucharistiam administrent, Catechismo incumbant, pueros et iuvenes in nostris Associationibus iuvent. Elapso tempore experimenti positive, ad Sacerdotium accedant. Si autem experimentum dubios Ordinario relinquit, diaconus, cessata voti obligatione, dimittatur.

Novensiles alicui sacerdoti experto committantur tamquam patri, qui maxima caritate eos dirigat, saepius visitet et eorum confidentias excipiat.

Exercitiis Spiritualibus quotannis vacent.

Libenter vita communis inter sacerdotes instauretur, ad mutuum auxilium fovendum, ita ut senior fraterna correptione confratres iuвет.

Ubique habeatur domus paroecialis, quae sufficiens sit ad omnes sacerdotes paroeciae addictos excipiendos, ne quis, coactus domicilium in domo paterna ponere, negotiis familiarium magis quam Dei et animarum incumbere videatur.

Valde opportunum, immo saepe necessarium, sacerdotem ministerio extra patriam fungi. Ordinarii, praesertim in Dioecesibus minoribus, sibi commutent sacerdotes.

In Sacra Ordinatione sacerdotes non tantum promittant sed etiam voveant oboedientiam Episcopo.

Disciplina populi

Praeter sodales Actionis Catholicae, Confraternitatum, piarum unio-num, exiguus est numerus baptizatorum qui in gratia Dei vivere studeant, servantes mandata. Adest in pluribus scissio quaedam fidei (quae

est superstitionis species) et morum (qui a paganorum moribus non differunt). Causae sunt:

- a) ignorantia circa fundamenta revelationis et religionis;
- b) observantia tantum externa, quae fit per traditionem, non vero per persuasionem;
- c) desiderium solius voluptatis, quasi unius finis consequendi. Iura omnes quaerunt, negligunt officia;
- d) diffusio doctrinae communistarum et protestantium, qui fideles auxiliis pecuniariis interdum alliciunt;
- e) neglegentia vitae supernaturalis et aeternae. Materialismum praedicant et docent communistae, multi alii colunt.

Contra has causas necessarium erit:

- 1) docere opportune importune, simpliciore modo, publice et private, verbis, scriptis et quavis ratione ad aetatem nostram idonea;
- 2) Actionis Catholicae et piarum adassociationum sodales ad integram exteriorum et interiorum praxim vitae christianae informare, ut vere sint verbo et exemplo ecclesiasticae hierarchiae auxilium;
- 3) ad Eucharistiae et Liturgiae fontem fideles adducere, amoto, praeterquam in sollempnioribus, latino sermone, ita ut lex orandi facilius fiat etiam lex credendi;
- 4) paroeciae praestare omnia subsidia ad modum communitatis vitalis;
- 5) vires unire, quae saepe in rivulis dissipantur devotionis privatae;
- 6) doctrinam de mystico corpore Christi familiarem reddere, ad fovendam mutuam caritatem inter fideles et ad devotionem et oboedientiam erga Matrem Ecclesiam fovendam.

Actuositas ecclesiae

- 1. Defensio fidei in populis catholicis. Commissiones Episcopales quae magis necessaria sunt tractent: Ordinariis conclusiones certas communi-cent: omnes unanimiter agant.
- 2. Studium recipiendi christianos acatholicos, ut in viam possint redire unitatis; scriptis, contactibus, dissertationibus, praeterquam supplici ad Deum prece.
- 3. Gentiles in diem multiplicantur, per legem naturalem generationis. Multiplicandum etiam opus Missionum.